hec

Hespondens ad iob et c. in pre-
cedenti cap. sophia conatus
fuit ostendere q̄ se acta sapie
dei nemo comprehendere p̄t. ad suggil-
landum q̄ cum deo disputare querere
uidebitur. **Et sic** ex uerbis amozū
iob p̄pondi p̄t. tota eozū disputatio uer-
sabitur circa tria. qz p̄mo stridit
dicere aliqua magnifica de deo ut eozū
causa fauorabilior appareret. 2^o huius
magnifica assumpta. ad falsa quedā
dogmata applicantur. **Et** pote qz ho-
nes p̄r iusticiam p̄sperabuntur in isto
mundo et eozū p̄r p̄tā tribularontur
et sic post hanc uitam non erat aliud
expectandū. **3^o** concludunt ex istis
q̄ afflictiones q̄s ipe iob patiebat e-
rant p̄r eius p̄tā. et sili^o ei p̄mi-
ttebit qz si desereret iniquitatem et
adhereret sanctitati itere h̄ret multas
p̄speritates. **Et** qz iob ab̄ q̄ ipe de
deo senachit. iteo contra ista tria fa-
at. qz p̄mo arguit contra p̄mū. 2^o
qz 2^o p̄r. 3^o p̄r. cal. p̄na adhuc di-
uiditur. qz p̄mo insinuat eos loqui
p̄r vanam gl̄iam. 2^o qz de om̄ibz q̄
dicuntur om̄e posse h̄re noticiam
ibi. **Interroga nimirum et c. adhuc**

p̄mo ondit eozū arroganciam
2^o eozū calumpniam ibi. **dr̄**
retur et c. **Et** circa p̄ma p̄tem
e aduertendu q̄ magnalia q̄ de deo
dicunt. dicunt arroganter ita
qz illis apparet q̄ nullus ea sciet
n̄ ipi. **Et** qz hoc erat stultū ideo
iob dicit. **ergo vos estis soli hoies. qz**
scietur ex isto arto om̄s homines
p̄nt de deo et eis sapientia 2 ma-
gnitudine cognacionem habere
s̄ nulls h̄ cognacionem n̄ vos. **g^o**
vos estis et c. maiorem istis rōnis
ip̄ declarat post m. 2. p̄te istis ca-
minorem supponit ex eozū m^o
loquendi. et sic bene inferit. **et uo-**
bisum sapientia morietur. Alique
biblie h̄nt. **orietur.** et alique. **mo-**
rietur. plures tñ quas ego uidi
habent orietur. s̄ tratus g^o ha-
bet morietur. et totum q̄ reddidit
ad unum p̄positum qz scietur. si
nulls h̄ noticiam de sapia illa q̄
ipi pretendunt **g^o sapia**
illa fuit orta cum eis. et si nullus
eam capere p̄t n̄ ipi. **g^o cu** eis illa
sapia morietur. **Et** sic quibz
h̄a habet suam exp̄nem ad idem
Et qz falsum e qz ipi soli sciant
hoc ideo inferit. et m̄ e cor fa-
sicut et uobis nec inferior uñ sili. **No-**
tandu e qz in sacra scriptura cor dr̄.

Vite p̄ncipalitas.
roy medietas.
aliquis p̄fuditas.
hois uoluntas.
intellectus apuatus.

De p̄mo p̄
uer. e^o cum
custodia serua
cor tuum. qz
ab ip̄o uita p̄

cedit qz e membrum vitale p̄na.
De. 2^o ysa. pl^o loquim ad cor ih̄l̄
et c. i. in medio eius. **eze. 20^o m**
medio acisdrum in corde maris. i.
m p̄funditate. **De. e^o ysa. e^o laua**
a malicia cor tuum et **iere. 32^o da**
to eis cor unum. i. unam uoluntate
De. q^o p̄uer. 10^o Cor prudens sa-
pientiam possidebit. i. prudens intel-
lectus. **In** p̄posito capitulz isto ultimo
modo vnde dicitur iob. **Et** m̄ e cor
i. intellectus. **sicut et uobis nec in-**
ferior uñ sum. s̄ in iudicio rōnis
qz h̄ ptunc inferior eēt in p̄ten-
cia et dignitate diuiciare p̄r
hoc tñ non amiserat distinctione

omnis **¶** Unde beatus gregorius dicit qd
 dicit non p̄r subperbiam q̄ eet in
 eo. s̄ ad reprehendum subperbiam
 aduersariorum. et istud p̄r p̄h̄ q̄
 sequitur. quis enim que noster ignorat
 q. d. non ē magnum si dico me
 scire quod noster. cum om̄s sciant
 hoc et subiungit. Quis deridetur
ab amico sic ego. nam s̄m uerita
 tem homo p̄ amico et mori debz
 si necesse sit ut dr̄ 9. ethi. et
 ideo grauior ē derisio amice. **¶**
 tñ aduertendu q̄ derisio puenit
 interdum ex.

maliua.
 subperbia
 blasphemia.
 fallacia.
 ignoranaa
 iusticia.

¶ De p̄mo puer. 19.
 testis iniquus deridet
 iudicem. **¶** De. 2. sa
 pientiae. q. h̄ sunt
 quos habuimus aliqui
 in derisum. **¶** De. 3.
 luc. 23. Iudei deridebant xpm̄ di
 centes alios saluos fecit et c. vñ
 tien. 3. factus sum in derisum oī
 p̄plo meo. **¶** De. e. iere. 9. vir s̄m̄
 deridetur. et ueritatem non loquitur
¶ De. q. m. 9. dixit xps̄ nō est
 mortua puella s̄ dormit. et deride
 runt eum. **¶** De. 6. 3. 2. u. 1. sacer
 dotes tual clamabant ad deū suū
 et belias deridebat eos. **¶** In p̄mis
 q̄tuor condiciōibz derisor ē utupe
 randus. et p̄cipue q̄ aliquo istore
 modore deridet amicum. et qui
 p̄uacenter sustinet meretur ut dr̄
 gregorius. illum facit humana deri
 sio p̄ximū deo q̄ ab humanis p̄
 uitatibz innocētia uite suat alio
 num. **¶** In duobz utamqz modis fit
 derisio sine p̄uō. et p̄ et debet
 excusari derisor. s̄ qz isti deridebat
 eum ex s̄bia et blasphemia. ideo
 uolent. d. q̄s deridetur et c. et
 qz qui sic deridetur recursū h̄t ad
 humanū auxiliū. Itē subiūḡ
Inuocabit dñm et exaudiet eum

¶ Notandu ē qd deus exaudiat in
 uocantes eum

In tribulacione.
 in contricione.
 in deuocione.
 liberando.
 confortando.
 consuando.

¶ Primo exau
 dit in tribulac
 one.
¶ De p̄mo dr̄ m. ps. in
 tribulacione inuocasti
 me et liberaui te. de

2. orabit. ps. d. Exaudi deus orati
 onem meam a timore
 inimici eius et c. animā meam. s̄
 confortando. et in alio. Non inuocare
 exaudi isti me deus iusticie mee in tri
 bulacione dilatasti cor meū. **¶** De. 3.
 m. ps. Inuocabit me et ego exau
 diam eum cum ip̄o sum in tribula
 cione. eripiam eum et glificabo eū
 s̄ conseruando. ne opprimatur. **¶** Exau
 dit enim dñs inuocantes eum in con
 tricione et hoc.

in timore eripiendo.
 peccata dimittendo.
 temptaciones leuando.

¶ De p̄mo. ps.
 laudans inuo
 cabo dñm et ab
 inimicis meis saluus ero. et in alio
 Quia exaudiuit dñs p̄ces meas. et
 eduxit me de lacu miserie et de luto
 fecas. **¶** De. 2. ca. 2. Quis inuocauit
 dñm et despectus illum qm̄ pius et
 misericors et remittens peccā. vñ
 ysa. 63. Anteq̄ dament exaudia
 eos in contricione dimittendo peccā
¶ De. 3. in ps. ad dñm cum tribu
 laret clamauit et exaudiuit me. **¶** Ex
 auduit. 3. dñs inuocantes eum in
 deuocione.

amoroſe acceptando.
 glorioſe oſblando.
 glorioſe exultando.

¶ De p̄mo za
 ch. 10. Inuo
 cabit nome
 meum et ego exaudiam eum. et
 dicam p̄plo meus es tu. et ip̄e di
 cet deus meus es tu. **¶** Cae amor
 ſa acceptio. **¶** De. 2. ps. 98. Inuo
 cabis et dominus exaudiet clamab
 et dicet cae ad sum. s̄ conſolando
¶ De. 3. iere. 29. inuocabitis me. et
 uiuetis adorabitis et ego exaudia
 uos. queretis me et inuemetis
¶ Agitur de homine p̄uacente derisi
 onem p̄ subperbiam et maliciam
 aliorum dicebat iob. Inuocabit do
 minum et exaudiet eum. vñ
 gregorius. p̄ more. ca. 21. afflicti
 animus tanto fit deo p̄ximū qm̄
 to agm̄ humanū fauoris alionus
 in p̄ccam p̄tinus fundit. et p̄re
 ſſus exteri⁹ ad penetrandū que
 ritus sunt mundi⁹ liquatur. **¶** De
 ridetur iusti simplicitas. et c. hic
 remouet hic ip̄orum calumpnia

qz supra dixerat multa de innocen-
cia sua. de potentia et mja dei q
uidebuntur amias suis uerba sim-
pliciter dicta et quasi fatua. Unde
calumpniabuntur ipm falsa s im-
ponendo. Ideo deridetur iusti sim-
plicitas modus enim prauorum
e ut iustos derideant sic expre-
sse habetur sapientiae. qe nam sic
ait apls sapia huius mundi stulti-
e apud deum. Ita es. sapientia in-
nocentiae br ee stulticia mundanis
et ideo mali derident innocentiam
sanctorum uirorum. **S**ed que sic sapia
huius mundi e cor machinacionibz
tegere. sensum uerbis uelare que fal-
sa sunt ostendere. que uera sunt
falsa demonstrare. hec enim prude-
cia a iuuenibz saur usu. hec a
prauis precio distatur. hanc qui
sciunt ceteros decipiendo subpbiunt.
hanc q nesciunt subiecti et timidi
in alijs mirantur. hec e hec obse-
quentibz s. precipit honori culmi-
na querere. adepta tprali glie ium-
tate gaudere. **C**at q sapiencia uia
e ml fingere p ostensionem sensu
uerbis apperire. Vera ut sunt dili-
gere falsa deuitare. bona gratis ex-
hibere mala libentius tollerare qua
facere et subdit q simplicitatem co-
stientiae qua iusti quiqz uelut mfi-
mam abiectamqz despiciunt iusti in-
uirtutis sacrificium uertunt et ex-
colentes irati puritatem ad mansu-
etudinem deo ymolant qua abhomi-
nantes reprobi fatuitatem putant
Unde subdr. lampas contempta apud
cogitaciones diuitum. Et uidete q
hic ponitur. eius qui deridetur a
qre deridetur. et a qly deridetur. Et
deridetur e iustus. **C**ausa derisionis
e eius simplicitas q dr lampas. qui
uero derident sunt diuites et pte-
tes huius seculi. **C**adaug euidentiam
sciendum qd stat bz qe pollice.
qui uirtutibz habundant. eos qui uir-
tutibz deficiunt non irident. nec
despiciunt. s compiacuntur et uiuat
in q possunt. **C**Pr q. hñ qui temp-
ralibz habundant solent eos maxie
deridere qui temporalibz deficiunt

Cuius causam assignat hic ggo. d.
lampas contempta. et e. qz subp-
bi quicqz dum nesciunt pensare
sequencia bona. pene ml extimat
quem non uident hie q amant
CEt qz uiri sancti iusti et uirtu-
osi non curant de istis accendendis qz
ut dr. i. p. faale e phm ditari
s hoc non e circa quod student. id
deridentur a diuitibz huius seculi. qz
ti eorum uita e sine crimine. et
ideo dr lampas. **C**Quia q e aduer-
tendum q lampas in scriptura sigt.
doctrina et ueritate. **C**De pmo
mundicia et castitate.
amicia et caritate.
gram et sicutitatem
pauentia et largitate.
innocentia et pitate.
CDe pmo
in figura
dr. exo. 38.
Cuius aute
pplis audire
lit sonu et
lampades uidetur Unde et affectus
animalium que habent penas
et oculos erit q affectus lampu-
darum eze. i. **C**De. i. m. 20. pui-
dentes uirgines accipiunt lampas
de suas. **C**De. 3. cant. 8. fortis e
ut mors dilectio. et sequitur lampas
deus eius lampades ignis atqz fla-
maum. **C**De. e. apoc. 4. Septem
lampades ardentes ante thronum
que sunt septem sps dei. i. dona sps
sancti. **C**De. q. zach. 4. budi et ecce
candelabrum aureum. et si caput
eius lampas. **C**De. 6. hic et ysa. 60.
puz sion non tacebo et c. seqz donec
egrediatur ut splendor iustus eius
et saluator eius ut lampas accendat.
et qz ut dicit hic gregorius isto uir-
tutes interius lucent. hñ qiqz non
interius. ideo fragrant uirtutibz ab
hominibz carnalibz abiectus exti-
matur mentes quippe carnalium pen-
sare non ualent n que carnali uidet
et ideo dr lampas contempta in cogi-
tacionibz diuitum nec miru qz ex
quo homo ponit in terrenis ee sua
felicitatem. ut dicit hic beatus ggo.
que non humiliat amor uite sequitis
Ideo benedi. ea. 13. ex cogno diui-
tis puz. beatus gregorius hic. p. more.
ca. 3. 23. pulchre de diuitibz istis lo-
quens ait. Sunt non nulli qui dum

si conspiciunt opibz terrenis habundare. veras dei diuitias non respiciunt atq; eternam dei patriam non amant qz hoc s̄ sufficere putant quod rebus t̄pialibz fulcuntur. Censuram autem non ē in omnine sed effectus. Quanta enī bona sūt que condidit deus. Si q̄s igitur ab utitur hominis bono. p̄fecto fiat ut q̄ per edacitatis ingluuiem. p̄ne per que debuit uiuere moriat̄. et tales diuites despiciunt iustorum simplicitatem. vnde ē ab eis. Lampis contenta. si t̄ ut scatur. p̄ta ad tempus statutum. s̄ in t̄p̄e retribucionis non igitur q̄ simplicitas in ista uita sit exaltanda. s̄ in determinate relinquit. qz d̄. ad t̄p̄ statutum. s̄ a deo. quod de die iudicij conuenienter intelligitur dictum in q̄ ut d̄. act. 17. statuit diem qz iudicaturus est orbem in eq̄tate. ubi lapsus iustore in isto mundo contempta fulgebit.

Claritate mirabili.
punitate inextinguibili.
dignitate inextinguibili.
felicitate ineffabili.

Unde b̄d̄ gregorius. p̄. moꝝ. ca. 29. statutu' q̄p̄ contēpte lampadis temp̄e ē ex t̄m̄ iudicij dies predestinatus. quo iustus q̄s qz qui nunc in mundo despiciatur q̄ta potestate fulgeat de monstrabitur. tūc enī cum deo iudices uement. qui nunc p̄r deū iniuste iudicantur. tunc eorum lux tanto lacus emicabit. q̄nto moꝝ eos manus p̄sequencion duris angustat. **U**nde qz terreni homines iustos non solum contempnant sed etiam eorum sulis deripiunt usq; ad dei contemptum p̄cedunt. p̄do q̄ ad ista duo iob ait. habundant t̄lter nacula p̄donum et auditor p̄uocat deum. Et tene dicit habundant na ex quo finem suū aliq̄s in aliq̄ p̄t̄ per om̄s vias q̄rit ut h̄eat ip̄m. et qz diuites ponunt in diuitijs finem suum et suam felicitatem. idcirco p̄ om̄s vias et modos q̄s possunt saltem absq; timore p̄ne corporalis congregant eas et conseruant. et sic tabernacula eorum habundant. Et tene diuites uocat. p̄dones.

qz iuste et iniuste p̄ fas et p̄ nephas congregat et rapiunt. **U**nde sic q̄ ad 2. m̄ benedi. et audacter p̄uocant deum et tene dicit auditor qz sine remorsu ostentat. et per om̄s absq; timore rapiunt. et qz q̄tra iusticiam dei faciūt ideo nec in meo deū p̄uocare dicit̄.

Unde ip̄e dedit om̄ia in manibz eoz om̄ia ideo dicit qz q̄d̄ desiderat h̄. ia d̄. om̄e habere quod amat. et qz isti ponunt finem in d̄ic̄s ai eas ad uotū optinent om̄s t̄a. **U**nde q̄rit beatus gregorius. h̄ et e. p̄. moꝝ. ca. 2. quom̄ uocentur p̄dones cum d̄s dedit eis p̄cedo enim ē idem quod raptor. q̄ aut datur non rapitur q̄ n̄det q̄ aliud ē qz misericorditer tribuit d̄s op̄s. ac aliud quod sunt uatus h̄ri. **U**nde subdit. op̄s itaq; deus. qz fieri prohibet iustom ē ut fieri sinat. et tene tunc opprobrat et non queris diu tollerari ut m̄do plus ferat. **U**nde modo possit solui qz tribucio dei non solum ē p̄missio. s̄ qz deus uere tribuit qd quid habet homo siue sit t̄p̄ale siue sit naturale siue sp̄uale. ut ait ap̄lo. **U**nde habes quod non accepisti. vnde qz deus tribuat bona t̄p̄alia h̄ctur p̄. 30. tribus tantum̄ uicium n̄a. et ea. 3. om̄i homini dedit deo diuitias atq; sultam. potestatemq; ei t̄bit 2. c̄. **U**nde 3. ad galathas. 3. deus qz tribuit nobis sp̄m. in uirtute operat̄ in n̄b̄ ideo comparando ad deum dante non dicuntur p̄dones. s̄ comparando ad eos a q̄s bona rapiunt. qz in modo habendi ē rapacitas et p̄ceda. non ē ḡnialiter habendo. **U**nde iob. et c̄. hic iob ostendit qz de hoc q̄ amia sui h̄nt noticiā attingit et om̄s homines alios h̄re et duo facit qz p̄mo p̄ponit. 2. modum ostendit ibi. nonne auris et c̄. **U**nde euidenciam p̄mi s̄condit ē qz ut ait ap̄lo ad. ro. 1. p̄ ea q̄ facta sunt inuisibilia dei a creatura mundi intellecta conspiciuntur. **U**nde sempiterna qz eius uirtus et diuinitas. igitur per ista inferiora p̄ homo naturaliter insurgere ad dei cognicione consistere de ordinem et diff̄ncem vniuersi in quibz altissima potentia dei relucet.

in effectum et artifice in artificatum. In
 terrogatio autem istore e' consideratio or
 dinis. et dispoisio eorum. Et ideo dicit
 mirru'. si uos supple scitis ea q' dicit
 tis. nam. Interroga uementa et docebit
 te. et uolatilia celi indicabunt t'. et lo
 quere terre et respondebit t'. et narra
 bunt pisces maris. Et uide q' ipse
 dicit q' tuor in q'bus q' tuor designant' c'ia
 q' debz homo uersari suam contemplatione
 ut finaliter quiescat in dei cognitione
 saluet.

humana fragilitate.
 diuina maiestatem.
 p'sente captiuitatem.
 uoluntate angustiam.
 enim uementum.

Humana
 fragilitas p
 uementa desi
 gnatur habet

uoluntatem.
 uoluntatem.
 laboriositate.

Sic homo q' ad car
 nalem massam et cor
 poralem natura h' ru
 ditatem mansiderando. An. ps. Et
 om' homo cu' in honore eet no' intellexit
 compatus e' uementis insipientis et
 similis factus e' illis. Et h' uoluntatem
 in eendo q' ex luto et corruptaone co
 positus. iohis. e' computuerunt uime
 ta in stercore suo. i. homines sequentes
 appetitum carnis. q' ad modum uictri
 uul comedere bilere et c'. unde. ps. ut
 iumentu' factus sum apud. Et h' labo
 rem in uiuendo in isto mundo. et sic
 uimentum continue laborat p' tota ui
 tam suam. homo em' nascitur ad labore
 unde ca'. 3. nihil h' homo amplis uictri
 et equa uictri condicio ut dr' ibidem

Per uolatilia que docebunt nos in
 tolligatur dicit maiestatis consideratio. q'
 in altum tendit sic. m. 6. dicitur xps
 Respice uolatilia celi quom' no' seruit
 neq' uent et p' u' celestis pasat illa
 et in hoc docemur quod contemplatio
 ma' non debet figi in ista humana si
 in stiora. Per terram q' nobis dr' inq'
 pondere. intelligitur p'ns captiuitas q'
 terra ista nobis p' exilio datur. in
 ipa namq' non habemus manentem a
 uitatem. ut dr' ad heb. vii. v. ps.
 Quomodo cantabimus cantu' d'ni in
 terra aliena. P' pisces maris qui
 narrabunt nobis. angustas tempta
 cionum p'ns designatur sic em' pisces
 uiuit in aquis fluidis et amaris. sic
 homo q' diu uiuit in isto mundo. sub
 uolubilitate diuersaru' cogitationum

et amaritudine temptationum
 unde abtuchuch. pmo. q'ie respicias
 q' temptores et tales gaudat in
 pium iustiorum s' et hoies sic
 pisces maris. Et tunc ip' in q' tuor
 istis instrumur si uelimo conside
 rare ad deum.

Confitendum. in ma' fragilitate.
 adorandum. in sua maiestate.
 inuocandum. in ista captiuitate.
 deprecandum. in ista angustia.

Notanter q' dicit. interroga et
 c'. in istis em' cognoscatur deus et c'.
 ut dictum e'. Et ideo subdit.
 Quis ignorat q' om' ista manu
 eius facta. q' licet p'bi p'ncipia na
 turalia sequentes dixerint q' ex
 nichillo nichil p'mo p'bi uel
 s'iaz t' ueram de potentia dei abso
 luta. minus bene senserunt ip' ei
 dixit et facta sunt in hoc t' con
 s'naunt q' oz. ordinem reru' red
 dua ad unum p'ncipium p' ad
 celum q' dependet. v. 12. me
 thas habetur. Et ideo in manu eius
 aia om' uiuentis et c'. q' scanda
 ueritatem. sic om' condidit deus
 sic om' potest amichillare. ip' ei
 excels' in om' regno d'natur
 et ait vnicuiq' q' uult ut h'z. dan. 9.
 et q' q' d' uiuit siue vita uegeta
 tua ut arbores. siue sensitiua ut a
 nimalia bruta et uolucres. siue raa
 onali ut homo angeliq' totu' e' sub
 sua potentia nam om' q' e' in eis
 ptate a quo e' ut dicit beato g'g'o
 hic. idcirco iob subuungit. Et sp'a

uictri carnis. p' carnem eam
 uictriem intelligitur homo. s' in
 beatum g'g'orum homo em' quodam
 dr' om'ia. ut dr'. 2. p'bi. unde uo
 catur microcosmus. i. maior mundus
 tuus q' p' hominem facta sunt ista
 inferiora. unde dr' quodam' om'uz
 generabilium et corruptibilium fi
 nis ut h'z. 2. p'bi. sicut eam deducit
 g'g'o' in om'ia de d'na ascensio
 ne. tu' q' h' e' cum lapidibus as
 cere cum arborib' sentire cu' aialib'
 intelligere cum angelis. unde intel
 ligeretur p' uictriem creatura. m'
 vltimo cum dr'. Gentes in mundum
 uictriem predicare euangelium
 om' creature. Et t' aduentendum

anima

an

q' m scripturis anima dicitur q' equo
 ce de multis nam q'q' sunt.

P parte rationali.
P spiritu vitali.
P desiderio mentali.
P appetitu corporali.
P actu intentionali.
P rapina infernali.
P homine totali.
P vita naturali.
P deuotione spiritali

Pro parte
 rationali hois
 accipit' sap.
 9. vbi dr.
 q' corpus qd
 corrumpit'
 aggrauat a
 nimam **P**
 spiritali vita

accipit' leuit. 21. vbi dr. anima
 omnis carnis in sanguine e' et ou
 dia. purpuream vomit ille aiaz

Pro desiderio mentali. i. p uolun
 tate accipitur gn. 30. Conglutina
 ta est anima illis cum eo. i. uolun
 tas eius. **P**ro appetitu corporali sen
 sitiuo accipitur puer. 24. aque fr
 gide anime scienti. aia ma ari
 da e'. et 31. anima ma naustat si
 abo isto leuissimo **P**actu intena
 onali. i. pro ipa hominis intena
 ne accipitur de uob. 6. diliges do
 minum deum tuu ex tota anima
 tua. et iob. 23. anima mea in
 manibus meis puto **P**rapinata
 te infernali accipitur ysa. 6. vbi dr
 dilatauit inferno animam suam
 et aperuit os suum absq' ullo ter
 mino **P** homine totali accipit'
 leuit. 2. ubi dr. anima cu obtule
 rit oblaationem. i. homo. et cum dr
 quod octo anime salue facte sunt in
 archa noe **P**ro uita naturali. io.
 us. maiorem caritatem neno habet
 qua ut animam suam ponat quis
 pro amias suis **P**ro demone acci
 pitur trisumptiue in quoda libro
 qui dr' ede eudopia mercurij. vbi
 dr. q' aie erant incluse in flagris.

Sub quocunq' al' sigficato aia ca
 piatur. bene dr. anima omis uiue
 tis e' in manu. i. in p'ato dei **C**one
 auris et e'. hic ondit modum ad
 dei cognationem deueniendi. Et p.
 diat q' in nobis cognatio de deo pt
 hri **C**ondit quod a nobis aliqua
 cognatio de eo pt hri q' ad p'etate
 tri. apud ipm. **C**irca p' sciendu
 e' q' ut dr. 2. de anima. ac pmo p
 steruorum omis humana cognatio q'
 accipitur motu naturali. de q' agit
 hic oritur ex sensatis. sps autem
 audis e' disciplinabilior inter

sensus et magis ualeat ad sciam q'
 acquiritur p' doctrinam. augm' sunt
 scienae speculatiue. **E**xperientia uo
 magis ualeat ad cognationem q' fit
 per inuentionem. ut pmo metha.
 hetur. et licet sensu usus mt' sensu
 nobilior et ad experientiam magis
 necessarius sit. t' q' gustus e' q' d'om
 tactu. et tactu e' uerior sensus. q' per
 p' medium comutu sentit. quod de a
 his non contingit. ut dr. 2. de anima
 et homo excedit cetera animalia in certi
 tudine tactus. licet non in alijs sen
 sity. Ideo p' spm tactu experientiae cer
 titudo designatur. ex quibz sequitur qd'
 ex istore duoru sensu. ueritas exp
 rimenta pt h'eri. in speculatiuis et o
 peratiuis. et hoc uolebat dice iob ai
 dicebat. nome auris diuidit uerbu. f
 du ea audit. et fauy comedentis sap
 rem. **I**gitur homo assuetus in audiendo
 et expto in actiuis pt deuenire in
 cognatione cuiusq' naturalis fabilio. vbi
 lene diat ille uisificator. vsus et ars
 docuit que sapit omis homo. Et io
 bene subdit. in antiqs e' sapia. q' pti
 net ad otemplationem. q' multa stu
 diuisse potuerunt et audiuisse. et in
 multo t'p'e prudencia. q' ut dr. 1.
 et. 6. ethi' experientia t'p'e indigz
 vni in expti non dicunt' prudentes
 6. ethi' et pmo metha. dr. exptos
 magis p'ficere uidemus **S**ed de qua
 prudencia loquitur ai' prudencia q'da
 inueniatur.

Carnalis.
tporalis.
moralis.
spiritalis.

Circa pma dr' ad. 10. d.
 prudencia carnis moris
 e' **C**irca 2. ca. 19. est
 prudencia conuulsitiae
 et in ipa esecutio. her e' illa de q' ba
 ruch. 3. filij agar q' exquirit pruden
 tiam que de terra e' **C**irca prudencia uero
 moralis e' in multis. s' m

recate consiliando.
recate eligendo.
recate dirigendo.
recate iudicando.

Circa pmo dr. 6. ethi'
 prudentis e' posse
 bene consiliari et
 q' h'ona. et conse
 renca non. s' m ptem. s' ad bene uiuere
 totum et idem postea. ca. 1. Ideo dr
 puer. 2. consilium custodiet te. et pru
 dencia seruabit te. **C**irca 2. 6. ethi' em

Prudentia spūal

fine. qm̄ non erit electio recta sine prudentia. et puer. vñ prudēs statu statū scrutatio eius circa eligibilia. vñ et salomon elegit prudentiam. et data ē ei prudentia multa m̄nis. vñ dr̄. 3. r̄. 2. **C** de. 3. 6. eth̄. p̄ tencia dī p̄ceptua non respectu finis s̄ eorum q̄ sunt ad finem ut dī ibidem q̄ virtus facit intencione rectam prudentia autem q̄ ad h̄at et iteo puer. 10. vñ prudens dirigit gressus suos **C** de. 6. 2. dr̄. 6. eth̄. prudentes deuos et astutos armus ēē. notiaa em̄ ter ē virtus q̄ aliq̄s h̄t iudicare circa intencione v̄tium sit bona uel mala prudentia facit intencione rectam ut ibidem iteo bene dr̄ puer. 10. vñ prudens sapienciam possidebit **C** q̄ dux in digens prudentia multos opp̄met vñ. dr̄. 3. 10. iudias p̄u uirtu p̄u dencia **C** habitus ad idne actiuus et iteo impossibile ē prudentem ēē non entem bonum. ut ibidem et in. 1. dr̄ q̄ non contingit eumde ēē pru dentem et incontinentem vñde luc. 16. dr̄. 1. eth̄. q̄ prudens ordiat suam intencione ad vitam melio rem laudauit dñs villicū. eo quod p̄uidenter egisset **C** de. 6. dr̄. 1. eth̄. q̄ prudens ordinat suam intencione ad vitam meliorem et. 1. 10. ca. 1. dr̄ q̄ vnicuiq̄ tm̄ adiacet felicitatis q̄ prudentie et uirtutis. et huius q̄ ē agere fm̄ eas teste deo et iteo dr̄ 3. puer. Latus uir qui affluit pru dencia. **C** Prudentia uero spūalis q̄ ē cōter in s̄ptura sacra sapia dicta et bene q̄ sic sapia ē altissimoze ita et prudentia que tendit et diri git ad felucem uitam spūaliter. Et ista est in.

honestatis conuersatione.	C de p̄mo
sanctitatis meditatione.	m̄. q̄. 1.
bonitatis operatione.	tote p̄u
felicitatis contemplatione.	tes sicut
veritatis asseratione.	serpentes

et simplices sic columbe. que simpli citas ē in conuersatione **C** de. 2. p̄uer 6. Sigs sapiens ē corde appellabit̄ prudens **C** de. 3. p̄ma. 10. e. **C** stote

de q̄. dr̄. 1. eth̄. q̄ no
in s̄ptura s̄. 1. 1. 1.
p̄u d̄. q̄ p̄ d̄ h̄ac

prudentes et uigilate in orōm̄ibz
C de. 2. p̄uer. 9. Sapia stōru
ē prudentia. s̄a sanctorū consistat
in contemplatione beate uite **C** de
6. ca. 21. Os prudentis q̄ritur
in eia v̄tinam m̄ sic ēēt ut
dr̄ de uis. 32. gens absq̄ cōsilio
et sine prudentia v̄tina superēt
et ē. **C** apud ip̄m et ē. hic ond̄r
qualiter modis p̄dictis habetur
notiaa de diuinis. Et p̄mo p̄
nit cōclusionem. 2. eis de claratio
nem ibi. si restuoperit. **C** Est ad
uertendu q̄ dicit. apud ip̄m est
sapia ip̄m habet cōsiliū et intel
ligenciam. ista q̄tuor ordinē h̄nt
in nobis. nam in p̄mo notiaa p̄n
cipiorum ē in nobis. q̄ natural̄
sunt nota tam in speculatis quā
in agibilibus. et istud notat per
intelligenciam. vñde h̄nt p̄na
p̄iorum uocatur intellectus. 6.
eth̄. **C** 2. ē q̄ de p̄ncipis m̄ue
tis et cognitio. homo sciat m̄ue
nre uias rectas ad finem ad q̄
tendit sic per p̄ncipia p̄ctica
m̄uenre uias p̄ quas ad finem
intencione possit uenire. vñde
6. eth̄. dr̄ habitus ille ebulia. i.
bona consiliatio per q̄ aliq̄s h̄t
ut t̄ ad finem intencione p̄ bona
et subtilem m̄ssationem possit p̄
uenire et q̄ ad hoc p̄mit̄ hic
consiliū et ut p̄ p̄ncipia specu
latiua homo ueniat in notiaa
conclusionum q̄ ex p̄ncipis de
ducunt̄ et istud potest uocari con
siliū largo m̄ s̄ptu p̄ut ip̄oz
tat q̄dam m̄uestigacionem et dis
cursum a p̄ncipis ad conclusiones
in speculabilibus h̄ consiliū m̄ue
natur in agibilibus tm̄ q̄ ē de cō
tingētibz et s̄a de necessarijs
sic h̄. 6. eth̄. **C** 3. ē certum
iudicium de cōclusionibz m̄uentis
et istud p̄tinet ad sapienciam. ac
apiendo sapienciam largo modo
ut cōter accipit̄ in sacro canone
non ut ar̄. accipit̄ eam s̄rite.
6. eth̄. et. 6. me. **C** 4. q̄
segitur ad ista ē exequcio uel potē
aa cōsequens et ista uocatur s̄oz

bt d'g mltia

tuid **Q**uidquid autem perfectionis est
 in creaturis excellens est in deo
 et ideo ista dicuntur in deo
 esse quod ad id quod est perfectionis re-
 mota omni imperfectione quia licet
 deus cognoscat principia et conclu-
 siones non tamen accipit notitiam co-
 clusionum per principia quia cognicio
 talis importat distansum et imper-
 fectionem **Q**uia ista non sunt
 in deo accidentia nec differunt rea-
 liter inter se sic in nobis sed sunt
 idem quod deus solum differetia
 ratione **Q**ui tamen habere
 Sapientiam omnia disputando.
 consilium omnia moderando.
 fortitudinem omnia subiacendo.
 intelligentiam omnia ordinando.
 29. p
 prevaluit dominus in sapientia **Q**ui
 pater consilium domini manet meter-
 num **Q**ui 3. pater. Quis est fortis
 sicut deus in **Q**ui 2. dicitur sapientiae
 quod quod sol intelligentiae non luxit
 fatuus unde apoc. primo dicitur dignus
 est agnus et cetera ibi ponitur claritas
 pro intelligentia **Q**ui destruxerit
 et cetera hic declarat ex effectibus quod
 ista bene deo attribuitur **Q**ui primo
 ostendit hoc de tribus scilicet de sapientia
 consilio et fortitudine 2. de intel-
 ligentia ibi quod imittit et cetera et primo
 ostendit in generali 2. in speciali ibi
 lucteum et cetera **Q**ui quod exprimentum
 procedit a sensibus que propria sunt a
 pud nos in cognatione licet primo
 ueutatem sint simpliciter et primo natu-
 ram posteriora ut huiusmodi primo phi-
 lo-
 sopho incepit ostendere primo fortitudinem
 dinam in rebus humanis quod sunt
 nobis magis nota 2. in rebus
 naturalibus ibi si continuerit et
 cetera **Q**ui tatem quod primo ostendit quod
 videmus quod homines quicquid totaliter
 destruantur quod ad esse nature per-
 mortem uel quod ad subiectionem to-
 talem quod ad esse civile licet habeant
 aduatores et manu tentores et
 ideo cum per homines adiuuari non
 possint quod destruantur manifestum
 est quod ab illa causa occulta et divina
 eccellente humana uirtutem hoc co-
 tingit ad eis uirtute humana resist-
 tere non possit **Q**ui hoc est quod

dicit. Si destruxerit quicquid homines
 ciuitatem uel regna nemo est qui he-
 dificet contra eius uoluntatem quod potest
 est **Q**ui tatem quod exponens mora-
 liter istud 9. more. ca. 9. dicit opus
 deus cor humanum destruit cum re-
 linquit edificat cum replet nec enim
 humanam mentem rebellando destrui-
 it sed recedendo quod ad perditionem
 suam sufficit et dimissa unde plerum-
 que fit ut cum audientis cor exigerit
 culpis omnipotentis gratia repletur
 in casum exterius a predicatoris mo-
 uatur huius aut propheta nisi dominus cus-
 todierit ciuitatem frustra uigilat quod
 custodit eam **Q**ui subdit Si induxit
 hominem carere uel infirmitate ne-
 mo est qui eripiat quod ut dicitur ca. 1.
 nemo corrigere potest quem despectus
 deus moraliter loquendo ut dicit gregorius
 hic omnis homo per hoc quod male
 agit quod aliud quam conscientiae suae car-
 terem facit ut huius anima reata pre-
 mat et si exterius nullus accuset
 qui cum iudicante deo relinquitur in
 recitate malicie suae quam in terra ipsum cla-
 uditur ne nueniat locum euadendi
 quem nuenire minime meretur
 nam sepe non nulli cupiunt a pra-
 uis actibus exire sed quod pondere pre-
 muntur actuum eorum in carere con-
 suetudinis praeue inclusi a semetipso
 exire non possunt **Q**ui continue-
 rit aquas et cetera hic ostendit dei po-
 tentiam et fortitudinem in effectibus
 eorum naturalium nam in primo phi-
 lo-
 sopho dicitur quod iupiter primo pluit non
 ut segetes augmentet sed uerum
 sit quod ille effectus non intendat ab
 aere tanquam per se sed intenditur per
 accidens in quantum dirigitur ab
 agente superiore quod sic disposuit in
 aera uaporibus eleuatis et congloba-
 tis et post cadentibus in terram madefi-
 erit et germinaret et quod agente
 superiore cessante alia agenda ce-
 ssant **Q**ui tatem deo Si continuerit
 aquas omnia succumbunt hoc est si
 non pluat super terram ut tempori-
 bus helio contingit quod ad preces eius
 non pluit tribus annis et mensibus
 sex 3. re. 18 **Q**ui si emiserit

cas subuertent terram. vt accidit
in diebus noe. vt patet gen. 8. et
tunc montes et valles fuerunt con-
stituti ex terra uersatione. **T**erra
liter accipiendo h. aqua sicut supra
dictum fuit in multiplici significa-
tione accipitur in sacra scriptura prout
trinitate accipi ut deducit gregorius 9. ul. p.

Verbo predicacionis. **T**er-
tium modo gratia die uisitacionis. **T**er-
tium modo aqua per fundam ex ore uiri. et
torrens reddundans fons sapientie
Et si accipitur hoc modo tunc ut
dicit beatus gregorius 9. mor. ca. 6.
cuncta siccabuntur. quia si sancta pre-
dicatur subtrahatur eorum que uirescere
poterant in spe eterna corda protin-
de aredebunt ut in desperata scita-
te permancant dum fugitiua dili-
gentes nesciunt sperare mansura

Si uero per gratiam sancti spiritus accipi-
atur ut. io. 9. **Q**ui credit in me
flumina de uentre eius fluent
aque uive. quod exponens euange-
lista dicit quod hoc dicitur de spiritu
sancto quem accedentes in eum erant
accepturi. tunc dicit gregorius si con-
tinuerit et cetera. quia si spiritus sancti gratia
ab audientis mente subtrahatur
protinus intellectus arestat qui iam
perfecte uiridescere in audiente uide-
bitur. **S**ed quia de his hoc quod dicitur
subuertent terram. dubitatio possit
esse de qua terram loquitur quia mouen-
tur in scriptura terra quam colimus.

fugimus.
quod rimus.
+ ferimus. i.
colimus.
nutrimus.
gerimus.

Terra quam fugimus est pura
disus celestis. de qua psalmus. pro-
picio mea dicit in terra uiuentium. **T**erra
quam ferimus est terra elemental'
de qua in psalmis dicitur terra et cetera.
Terra quam colimus est uirgo beata
de qua communiter exponitur illud
psalmus. Veritas de terra orta est et ius-
ticia. i. christus qui est ueritas. io. 18. na-
tus est de uirgine gloriosa. **T**erra

quam nutrimus est corpus nostrum
quod dicitur terra iuxta illud terra es
et in terram reuertetur et cetera.
9. dicitur. **Q**uid subprobis terra et
cetera. **T**erra quam gerimus est
conscientia nostra de qua dicitur in psalmis.
Emitte spiritum tuum et accabun-
tur. et renouabis faciem terrae. **S**ub
istis signis moraliter more. 2. ca. 6.
exponit beatus gregorius 9.
quod si emiserit dominus aquas sub-
uertent terram. id est mentem in melius
mutabunt. id est si gratia spiritus sancti
sine munere iuxta uocem mis-
sionis predicantis. statim terra sub-
uertitur. quia duritia mentis. ab
imobilitatis sue obstinatione per-
mutatur ut tantum se post mo-
dum preceptis diuinis flexis su-
biaat quod subprobando prius quod
deum prius conuicem cordis eri-
gelit. **E**t subdit cum gratia mens
humana munere in fusa gratia
quod consueuerat agere ceperit
terra subuertetur. quia et uorsum
missa est quod prius eminebat. et sur-
sum eleuata est facies quod prius in
per fundam premebatur. **S**ic igitur
ex predictis effectibus iob conclu-
dit eam esse in deo ista attri-
bita et precipue fortitudinem
unde subdit. **C**apud ipsum est forti-
tudo. et statim inferit. **E**t sapientia
quod declarat post immediate nam
sicut dictum est ad sapientiam spe-
tat. ut de rebus iudicium certum
per eam habeatur. **I**lle autem re-
cte iudicat de rerum ueritate quod
discernere potest. qualiter quis de-
cipiatur et qualiter alter alterum
decipiat declinans a ueritate. **T**ot
ideo ad ostendendum quod in deo sit
sapientia dicit. **n**ouit ipse deapi-
entem et eum qui deapitur. **E**t
in hoc ueniunt iob et amia sui
quod res humane iudicio diuino sub-
duntur nam aliter iudicare non
posset. nisi patet et facta hominum
cognosceret inter quod magnam locum
tenent deceptiones et fraudes

trm mltiplex // notiaa dei

finis mlt' finis malis frustm'

Sed queritur hic beatus gregorius quod liter hoc habet ueritatem. et e xpo more. ad. 1. s. quod ipse non uerit sapientem et c. cum de patoribus dicit deus. mlti. 1. no noui uos. ad euentum huius e adu tendu q notiaa dei dr aliqui.

predestinatio sanctorum. simplex cognitio omni sate. acceptatio bonorum. approbatio meritorum.

dr. 2. ad. thi. 2. Ipe

enouit q sut eius. et sic ipse cognouit dies immaculatum et hereditas eorum eternum erit. in ps et iere. 1. Priusq te formarem in utero noui te. s. predestinatio eterna.

dr. 2. dicitur. 13. tu dne nosti omnia etiam anteq fiant. s. bona et mala.

dr. 3. dr. puer. 1. uias q adextis sunt nouit dns. et. 10. x. Ego cognosco oues meas et c.

dr. 4. dr. m. ps. nouit dns dies immaculatoe iustore et iter impiorum pibit. qz sic noscere dr qd approbat. sic dr ignorare quos re probat.

dr. 5. m. pposito ipse notiaa simplici cognatione nouit deceptentem et c. notiaa uero approbationis ignorat sic hoc tractat beatus gregorius ubi dicitur. x. more ad. 1. d. quod scire aliquis dr cognoscere et aliquis approbare et sic iniquum qz cognoscendo iudicat et eam eum nescit qz eis facta non approbat nouit qd quem reprehendit et non nouit qz hunc in sue sapientiae sse non cognoscit et exemplificat de homine uerba de quo dr quod nescit mentiri. licet enim sciat in cognatione nescit tñ in amore. et p hoc soluitur qd.

Qui adducit consiliarios et c. hic ostendit q in deo e consilium. ad cuius euidenciam est sciendum q sicut dicitur e. h. deo sciat pncipia et condicione et in speculatiuis ordinem eorum admiuicem. non tñ cognoscit aduisione deducendo ordinem eorum ad mutua appropinquatione. pmo cognoscat omnia uia simplia cognatione.

Et ita dicitur magis huius ipse nouit

finis. et ea que sunt ad finem cognoscat. non tñ requirit ratione finis sic nos facimus. dum consulimus et ideo licet in deo ipse consilium non cadit dr tñ habere consilium p modum simplici cognatione. et si non p modum iustificatione. unde dicitur etiam. et uocabitur nomen eius magni consilii angelus et similitur ab isa. 9. ubi uocatur consiliarius deus fortis. s. ipse xps.

Modo profunditas in consiliis attenditur per nes duo. pmo qm consiliarius et exercitati sunt in consiliis. tñ no obstantibus uis existis quibus uenire pnt ad finem quem intendunt. intentione frustrantur ne pueniant ad finem illum.

Et qd ad hoc dicit qui adducit consiliarios in stultum finem. s. impedimento profunditatem consilii sui. Est tñ considerandum q finis accipitur p qd rei pfectione.